APOYO

GUÍA 4
CONCEPTOS ESTADÍSTICOS

Como vimos en los cursos anteriores, la estadística es la rama de la matemática que se centra en las técnicas de recogida, estudio,  análisis y clasificación de los datos correspondientes a un fenómeno de carácter colectivo.

TABLAS DE ESTADÍSTICA Y MEDIDAS DE TENDENCIA CENTRAL 

FRECUENCIA ABSOLUTA
Es el número de veces que se repite un dato. La suma de las frecuencias absolutas es igual al total de datos.
FRECUENCIA RELATIVA
Es el cociente de la frecuencia absoluta de un dato, entre el total de datos.

MODA
Es el dato que tiene mayor frecuencia absoluta.

MEDIA
Es el cociente entre la suma de todos los datos y el número de éstos.

Para hallar el promedio  (media)  hacemos lo siguiente:

· Multiplicamos los datos por sus frecuencias absolutas respectivas.

· [image: image10.emf]El resultado lo dividimos por el total de datos que es la suma de las frecuencias absolutas.

· El promedio lo representamos por:   X
LA MEDIANA
En un conjunto de datos   ordenados de mayor a menor,  la mediana es el que ocupa la posición central o el promedio de los dos que ocupen la posición central, dependiendo de  si el número de datos es par o impar. Tomemos un ejemplo y le aplicamos diferentes diagramas:
Daniel lanzó 20 veces un dado con las caras numeradas del 1 al 6 y obtuvo los siguientes resultados:

4, 3, 2, 5, 1, 6, 2, 3, 4, 5, 6, 1, 3, 2, 1, 1, 4, 3, 5, 6 

[image: image11.wmf]
1)Tabla estadística para dichos datos
	Dato
	Frecuencia

Absoluta
	Frecuencia Relativa

	
	
	Fracción
	Decimal
	Porcentaje

	1
	4
	4/20
	0,2
	20%

	2
	3
	3/20
	0,15
	15%

	3
	4
	4/20
	0,2
	20%

	4
	3
	3/20
	0,15
	15%

	5
	3
	3/20
	0,15
	15%

	6
	3
	3/20
	0,15
	15%


Mo = 1 - 3

Me = 3

[image: image12.wmf]X  = (1 . 4) + (2 . 3) + (3 . 4) + (5 . 3) + (6 . 3)

20

[image: image13.wmf]X  = 4 + 6 + 12 + 12 + 15 + 18

20

[image: image14.wmf]X  = 67
       20

[image: image15.wmf]X  = 3,3
2) Diagrama de barras  
[image: image16.wmf]
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3) Histograma de frecuencias
[image: image19.wmf]
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4) Polígono de frecuencias
[image: image20.wmf]
   1      2      3     4       5     6
CUARTILES Y PERCENTILES
	Q1
	Percentil 25 (P25)
	Valor por debajo del cual quedan el 25% de los datos

	Q2
	Percentil 50 (P50)
	Corresponde  a la mediana

	Q3
	Percentil 75 (P75)
	Valor por debajo del cual quedan el 75% de los datos


 Existen 3 cuartiles llamados Q1, Q2, Q3, los cuales la distribución en cuatro partes con igual número de datos y 99 percentiles que dividen la distribución en 100 partes iguales.

MEDIDAS DE DISPERSIÓN

RANGO

El rango o recorrido de una serie de datos es la diferencia entre el dato mayor y el dato menor. El rango nos da una idea de dispersión pero no exacta.

DESVIACIÓN

La desviación de un dato se hace con respecto a la media:[image: image21.wmf][image: image22.emf]
d = X – X,  siendo X el dato y X la media.

DESVIACIÓN MEDIA

La desviación media de una serie de datos es el promedio o media aritmética de los valores absolutos de todas las desviaciones; es decir:
[image: image23.wmf] d  = |d1| + |d2| + |d3| + …

                     N
Siendo d1, d2, d3 las desviaciones, y N el total de datos.

VARIANZA

La varianza de una serie de datos es la media aritmética de los cuadrados de las desviaciones  con respecto a la media.

DESVIACIÓN TÍPICA
Es la raíz cuadrada de la varianza. Vamos a tomar un ejemplo  en el cual apliquemos varios conceptos de medidas estadísticas, y algunos diagramas:

Resolvamos situaciones:
Ejemplo:

En la universidad la evaluación se realiza en escala de 0 a 5. Dos grupos A y B de estadística tienen 25 alumnos cada uno y las notas obtenidas por los alumnos fueron las siguientes:

	Nota
	Frecuencia

	0.5
	2

	1.0
	3

	2.0
	2

	2.5
	2

	3.0
	5

	3.5
	3

	4.0
	3

	4.5
	1

	5.0
	4


	Nota
	Frecuencia

	1.0
	1

	2.5
	6

	3.0
	9

	3.5
	8

	4.0
	1


                  Grupo A

                                                                             Grupo B

[image: image24.wmf]Hallemos:
a) tabla de frecuencia

b) moda, media y mediana

c) medidas de dispersión

d) diagrama de sectores

e) ¿cuál de los grupos tiene más disperso el conjunto de las notas?

Solución:
Grupo A

	Nota 
	Frecuencia

Absoluta
	Frecuencia Relativa

	
	
	Fracción
	Decimal
	Porcentaje

	1,0
	1
	1/25
	0,04
	4%

	2,5
	6
	6/25
	0,24
	24%

	3,0
	9
	9/25
	0,36
	36%

	3,5
	8
	8/25
	0,32
	32%

	4,0
	1
	1/25
	0,04
	4%


Total = 25

Mo = 3,0



Mediana: 1.0, 2.5, 2.5, 2.5, 2.5, 2.5, 2.5, 3.0, 3.0, 3.0, 3.0, 3.0¸3.0¸3.0¸3.0¸3.0, 3.5, 3.5, 3.5, 3.5, 3.5, 3.5, 3.5, 3.5, 4.0

Me = 3,0

X = (1,0 . 1) + (2,5 . 6) + (3,0 . 9) + (3,5 . 8) + (4,0 . 1)

      25


X = 1,0 + 15 + 27 + 28 + 4

25
X = 75  
      25


X = 3,7
	Nota 
	Frecuencia

Absoluta
	Frecuencia Relativa

	
	
	Fracción
	Decimal
	Porcentaje

	0,5
	2
	2/25
	0,08
	8%

	1,0
	3
	3/25
	0,12
	12%

	2,0
	2
	2/25
	0,08
	8%

	2,5
	2
	2/25
	0,08
	8%

	3,0
	5
	5/25
	0,2
	20%

	3,5
	3
	3/25
	0,12
	12%

	4,0
	3
	3/25
	0,12
	12%

	4,5
	1
	1/25
	0,04
	4%

	5,0
	4
	4/25
	0,16
	16%


Grupo B 

Total = 25

Mo = 3,0

  
Mediana: 0.5, 0.5, 1.0, 1.0, 1.0, 2.0, 2.0, 2.5, 2.5, 3.0, 3.0, 3.0, 3.0, 3.0, 3.5, 3.5, 3.5, 4.0, 4.0, 4.0, 4.5, 5.0, 5.0, 5.0, 5.0

Me = 3,0

X = (0,5 . 2) + (1,0 . 3) + (2,0 . 2) + (2,5 . 2) + (3,0 . 5) + (3,5 . 3) + (4,0 . 3) + (4,5 . 1) + (5,0 . 4)

25


X =  1 + 3 + 4 + 5 + 15 + 10,5 + 12 + 4,5 + 20

25

X = 75

      25


X = 3,0
En este caso la media, la mediana y la moda son iguales, 3,0
Medidas de Dispersión

Grupo A

Desviación

d = 1,0 – 3,0 = 2,0

d = 2,5 – 3,0 = 0,5

d = 3,0 – 3,0 = 0

d = 3,5 – 3,0 = 0,5

d = 4,0 – 3,0 = 1,0

Desviaciones Medias


d = 2,0 + 0,5 + 0 + 0,5 + 1,0

         25

d = 0,16

Varianza

S2 = (2,0)2 + (0,5)2 + (0)2 +(0,5)2 + (1,0)2
25

S2 = 5,5

        25

S2 = 0,22

Desviación Típica

F = 
[image: image1.wmf]22

,

0


F =  0,46

Grupo B

Desviación

d = 0,5 – 3 = - 2,5

d = 1,0 – 3 = - 2

d = 2,0 – 3 = - 1

d = 2,5 – 3 = - 0,5

d = 3,0 – 3 = 0

d = 3,5 – 3 = 0,5

d = 4,0 – 3 = 1

d = 4,5 – 3 = 1,5

d = 5,0 – 3 = 2

Desviación Media
d = 2,5 + 2 + 1 + 0,5 + 0 + 0,5 + 1 + 1,5 + 2

25

d = 0,44
Varianza
S2 = (2,5)2 + (2)2 + (1)2 + (0,5)2 + (0,5)2 + (1)2 + (1,5)2 + (2)2
    25

S2 = 19,25
          25

S2 = 0,77

Desviación Típica

S = 
[image: image2.wmf]77

,

0


S = 0,87

Diagrama de sectores

Grupo A

Decimal 
0,04 . 360° = 14,4
0,24 . 360° = 86,4

0,36 . 360° = 129,6
0,32 . 360° = 115,2
0,04 . 360° = 14,4
Grupo B
Decimal
0,08 . 360° = 28,8
0.12 . 360° = 43,2
0,08 . 360° = 26,8
0,08 . 360° = 26,8

0,2 . 360° = 72

0,12 . 360° = 43,2
0,12 . 360° = 43,2
0,04 . 360° = 14,4
0,16 . 360° = 57,6

El grupo B tiene las notas más dispersas, ya que su desviación típica es mayor que la del grupo A.

 ANÁLISIS ESTADÍSTICO DE MÁS DE 20 DATOS 

PASOS

Para este tipo de análisis se deben tener en cuenta los siguientes pasos:

- RECOGER LOS DATOS: 

Consiste en consultar a las personas que  componen la muestra y consignar las respuestas.

- ORDENAR LOS DATOS:

Consiste en relacionar los datos en orden creciente o decreciente.

- RECUENTO DE FRECUENCIAS:

Consiste en realizar el conteo de la frecuencia de los datos.

- AGRUPACIÓN DE DATOS:

Cuando el número de datos es grande así la variable sea discreta o continua, los datos se agrupan en intervalos o clases.

Ejemplo:

Supongamos que el director de un colegio recoge la siguiente información sobre el peso de los estudiantes de dicho colegio.


Como el número de datos es grande, conviene agruparlos en intervalos o clases, teniendo en cuenta las siguientes recomendaciones:
- Cada intervalo o clase tiene un límite inferior y un límite superior. El límite inferior de la primera clase es, en general, el menor dato de la muestra. A veces conviene tomar como límite inferior  un número menor que el de la muestra,  redondeando  a un  múltiplo de 5  y como límite superior un número mayor que el de la muestra, redondeando igualmente a un límite de 5. Por ejemplo, si el menor valor de una muestra es 1,73m, puede tomarse como límite inferior 1,7 y si el mayor valor es 1,92m, puede tomarse como límite superior 1,9. A veces los límites se eligen por conveniencia o por presentación adecuada.

- Es recomendable que todas las clases o intervalos tengan la misma amplitud.
- Los puntos medios de cada clase se llaman marcas de clase; ésta  se representa  por la expresión mi, y se halla  sumando el límite inferior y el límite superior de clase y dividiendo por 2.
- Realizar el diagrama de tallo y hoja.
- Hallar el rango R (R = Xmax – Xmin) quiere decir la diferencia entre el dato mayor y el dato menor.
- Hallar clases o intervalos (K = 1 + 3,3 . Log n), lo que   se conoce como la regla de Sturges.


- Hallar la amplitud   A =  R

        K

Ejercicio:
Realiza una tabla de frecuencias que contenga: intervalos, marca de clase (mi), frecuencia absoluta (fi), frecuencia acumulada (Fi).
Para la situación planteada anteriormente:

Supongamos que el director de un colegio recoge la siguiente información sobre el peso de los estudiantes de dicho colegio.

Solución:

Rango 

R = Xmax – Xmin

R = 62 – 39 (  R = 23

Clases o intervalos

K = 1 + 3.3 . Log n

N = 48
K = 1 + 3,3 . Log 48
K = 6,55 ≈ 7
Amplitud

A = R

      K

A = 23
      7

A = 3,3 ≈ 3
Intervalos o clases

35 – 38
39 – 42
43 – 46 

47 – 50
51 – 54
55 – 58
59 – 62
Tabla de frecuencias

	Intervalos
	Mi
	fi
	Fi

	35 – 38
	36,5
	0
	0

	39 – 42
	40,5
	3
	3

	43 – 46
	44,5
	8
	11

	47 – 50
	48,5
	15
	26

	51 – 54
	52,5
	13
	39

	55 – 58
	56,5
	3
	42

	59 - 62
	60,5
	6
	48


REPRESENTACIONES GRÁFICAS 

Una distribución de datos puede representarse por medio de un diagrama de barras, un diagrama lineal, un pictograma, un histograma, un polígono de frecuencias o una curva de frecuencias.

PARA VARIABLES CUALITATIVAS
Después de construir la tabla de frecuencias, generalmente se acostumbra presentar gráficamente los datos obtenidos de una encuesta o de un experimento. Los gráficos más comunes para representar datos cualitativos, son los diagramas de barras y sectores.

PARA VARIABLES   CUANTITATIVAS
VARIABLES DISCRETAS
En el caso de las variables discretas, la representación gráfica usual es el diagrama de barras,  que se construye en forma similar al de las variables cualitativas; sólo que en este caso, sobre el eje horizontal colocamos los diferentes valores de la variable.

Ejemplo:

Para obtener información sobre el número de hijos por familia en cierta región de Colombia, se tomó una muestra de 40 personas. Los resultados se presentan en una tabla de distribución de frecuencias y en un diagrama de barras, así:

	# hijos por familia
	Frecuencia absoluta

	Xi
	Fi

	0
	3

	1
	5

	2
	4

	3
	3

	4
	7

	5
	2

	6
	4

	7
	4

	8
	2

	9
	4

	10
	0

	11
	2


7

6

5

4

3

2

1

 0     1      2      3     4     5      6      7     8      9    10    11  

VARIABLES CONTINUAS 

Para los datos agrupados en intervalos existen las siguientes representaciones gráficas: histogramas y polígonos de frecuencias acumuladas.
Ver las páginas: 

http://www.vitutor.com/estadistica/descriptiva/a_6.html
http://www.vitutor.net/2/11/poligonos_frecuencia.html
 MEDIDAS DE TENDENCIA CENTRAL PARA DATOS AGRUPADOS
MODA, MEDIA Y MEDIANA

MODA (Mo)
La moda es la marca de clase que más frecuencia absoluta tiene.

Ejemplo  

En el caso del ejemplo estudiado, sobre el director que recoge la información sobre el peso de los estudiantes de un colegio, la moda sería 48,5, es decir:
Mo = 48,5

MEDIA ARITMÉTICA  ( X )
Se halla, sumando los productos de fi por mi y dividiendo la suma,  por el número de datos, es decir:


X =  ( fi . mi
 n


X = (0 x 36,5) + (3 x 40,5) + (8 x 44,5) + (15 x 48,5) + (13 x 52,5) + (3 x 56,5) + (6 x 60,5) 
                                                        48
X = 50,42
En el caso del ejemplo estudiado, sobre el director que recoge la información sobre el peso de los estudiantes de un colegio, la media sería 50.42
MEDIANA (Me)

La mediana se encuentra en el intervalo donde la frecuencia acumulada llega hasta la mitad de la suma de las frecuencias absolutas.

Es decir tenemos que buscar el intervalo en el que se encuentre[image: image3.png][S1=4



.

[image: image4.png]Me =L, +





Li-1 es el límite inferior de la clase donde se encuentra la mediana.

[image: image5.png][S1=4



 es la semisuma de las frecuencias absolutas.

Fi-1 es la frecuencia acumulada anterior a la clase mediana.

ai es la amplitud de la clase.

La mediana es independiente de las amplitudes de los intervalos.

Ejemplo

Calcular la mediana de una distribución estadística que viene dada por la siguiente tabla:
	 
	fi
	Fi

	[60, 63)
	5
	5

	[63, 66)
	18
	23

	[66, 69)
	42
	65

	[69, 72)
	27
	92

	[72, 75)
	8
	100

	 
	100
	 


100 / 2 = 50

Clase modal: [66, 69)

[image: image6.png]Me = 66+50 233 67.93




PROBABILIDADES
Un experimento es aleatorio o de azar cuando no podemos determinar el resultado que se va a obtener al realizarlo.

Se llama espacio muestral al conjunto de todos los resultados posibles de un experimento aleatorio.


Este conjunto se denomina E

Ejemplo:

Realizar el siguiente experimento:

Al  lanzar un dado cúbico, con las caras numeradas del 1 al 6, hay 6 resultados posibles, que se pueden representar así:

E {1-2-3-4-5-6}

 A cada uno de los subconjuntos del espacio muestral se les llama sucesión.

En el experimento, que consiste en lanzar el dado, algunos subconjuntos del espacio muestral son:
Salir par: A {2, 4, 6}

Mayor que 4: B {5, 6}

Dos sucesos son equiprobables cuando tienen la misma oportunidad o posibilidad de ocurrir.
Ejemplo:

En el experimento lanzar una moneda al aire, los sucesos “sale cara” y “sale sello” son equiprobables ya que tienen la misma probabilidad de que salga cara o sello.

Un suceso es:
· Imposible: si sabemos que no puede suceder.

· Seguro: si sabemos que siempre ocurre.

· Poco probable: si tenemos poca confianza en que ocurra.

· Bastante probable: si tenemos mucha confianza en que ocurra.

Definición de probabilidad:

La probabilidad de que un suceso “A” ocurra,  está denotado por P (A) y se define como la regla de “Laplace”, expresada así:

P (A) =  # de casos favorables al suceso

            # Total de casos posibles
Resolvamos situaciones

Se lanzan tres monedas al aire, hallar la probabilidad de que todas caigan en cara.

                                  [image: image7.png]


 [image: image8.png]


[image: image9.png]



Antes de hallar la probabilidad es necesario saber el número de elementos del espacio muestral y definir el evento.

Se define que cara C, sello S, así

S = {CCC, CCS, CSC, SCC, CSS, SCS, SSC, SSS}

Sea A el evento que consiste en que las tres monedas caigan en cara, entonces 

A = {CCC}

Luego, la probabilidad de ocurrencia del suceso A es:  
P(A) = No. de casos favorables al suceso

          No.  Total de casos posibles
P(A) = 1
          8

Por lo tanto la probabilidad de obtener tres caras al lanzar tres monedas es de 1/8.

La probabilidad de un suceso cualquiera es un número comprendido entre 0 y 1. La probabilidad de ocurrencia de un suceso coincide con su frecuencia relativa, y  cuanto mayor es la frecuencia relativa de un hecho, mayor es la probabilidad de que ocurra.
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